

Tây Ninh, ngày 20 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật
06 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
(từ ngày 01/11/2018- 30/4/2019)**

Thực hiện Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO PHÒNG NGỪA, ĐẤU TRANH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

- Tham mưu Tỉnh ủy 03 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh¹. Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, Bộ Công an về các mặt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; ban hành 13 văn bản² chỉ đạo các ngành, các cấp và vận động toàn dân tích cực hưởng ứng các đợt tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ an ninh trật tự các ngày lễ, Tết nguyên đán và các sự kiện chính trị trên địa bàn tỉnh,...; tổ chức sơ, tổng kết công tác năm 2018 và triển khai công tác năm 2019 trên các lĩnh vực đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Công tác phối hợp tuyên truyền phong phú, đa dạng trên các phương tiện truyền thông đại chúng (phóng sự, đăng tin bài, tờ rơi,...) và tuyên truyền trực tiếp đến cán bộ, công chức,

¹ Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/12/2018 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2019; Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch triển khai Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

² Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg về tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù; Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người năm 2019; Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019; Kế hoạch cao điểm phòng, chống tội phạm ma túy; Công văn chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kéo giảm tai nạn giao thông; Công văn chỉ đạo phòng cháy chữa cháy mùa khô và Tết nguyên đán 2019; Công văn chỉ đạo triển khai Kết luận kiểm tra của Ủy ban Tư pháp Quốc hội về thi hành luật phòng, chống mua bán người; Công văn chỉ đạo triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

viên chức, người lao động và nhân dân để nâng cao nhận thức, ý thức phòng ngừa, cảnh giác và tham gia tố giác tội phạm.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẦU TRẠNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

06 tháng đầu năm 2019, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh xảy ra 628/618 vụ (tăng 10 vụ = 1,6% so cùng kỳ 2018); điều tra làm rõ 546 vụ 943 đối tượng, đạt 86,94% (giảm 1,25% so cùng kỳ 2018). Trong đó, tội phạm xảy ra 489 vụ; điều tra làm rõ 446 vụ 786 bị can, đạt 91,21% (vượt 21,21% so với chỉ tiêu Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 đề ra); tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 77 vụ, điều tra làm rõ 76 vụ 121 bị can, đạt 98,70% (vượt 8,7% so với chỉ tiêu nghị quyết Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 đề ra).

Mục tiêu 04 giảm của UBND tỉnh theo Kế hoạch số 2714/KH-UBND ngày 26/9/2016 của UBND tỉnh giảm 03 mục tiêu: Chỉ tiêu người nghiện ma túy 06 tháng đầu năm 2019 tăng 243; cố ý gây thương tích giảm 06 vụ; trộm cắp tài sản giảm 59 vụ; tai nạn giao thông đường bộ giảm 94 vụ, giảm 50 người chết, giảm 55 người bị thương.

1. Vi phạm pháp luật hình sự và tội phạm về trật tự xã hội

Xảy ra 387/432 vụ (giảm 45 vụ = 10,41% so cùng kỳ 2018); điều tra làm rõ 316 vụ 659 đối tượng, đạt 81,65%. Hậu quả chết 16 người, bị thương 100 người, tài sản thiệt hại trị giá trên 22 tỷ đồng. Một số loại tội phạm nổi lên như:

- Tội phạm giết người nổi lên có 02 vụ đối tượng sử dụng ma túy ngáo đá, dùng dao đâm chết 01 người và bị thương 02 người (01 vụ con đâm chết mẹ ruột).
- Cướp tài sản nổi lên có 02 vụ cướp tài sản trên tuyến biên giới do đối tượng người Campuchia thực hiện trên địa bàn Tân Châu (đã điều tra làm rõ).
- Tội phạm xâm hại tình dục trẻ em mang tính chất loạn luân (cha xâm hại tình dục con ruột, cha dượng xâm hại tình dục con riêng của vợ, anh ruột xâm hại em gái...).
- Tình trạng lừa đảo, lạm dụng chiếm đoạt tài sản chủ yếu lợi dụng sự quen biết chiếm đoạt xe mô tô đem thế, bán lấy tiền tiêu xài, đánh bạc... xảy ra nhiều; chiếm đoạt tài sản qua hình thức vỡ hụi 03 vụ với số tiền thiệt hại trên 03 tỷ đồng, hợp tác lao động nước ngoài (01 vụ) gây thiệt hại trên 07 tỷ đồng.
- Tội phạm hoạt động có tổ chức nổi lên gân đây là tình hình các nhóm đối tượng cho vay lãi nặng, “tín dụng đen”, đòi nợ thuê,... núp bóng dưới danh nghĩa các công ty, doanh nghiệp đăng ký kinh doanh hỗ trợ tài chính, cầm cố tài sản thế chấp, trao đổi, mua bán xe mô tô,... khi người vay không có tiền trả hoặc trả không đúng hẹn các đối tượng thuê mướn các băng nhóm có trụ sở tại thành phố Hồ Chí Minh đe dọa, uy hiếp và đặc biệt đã có trường hợp đối tượng đến địa bàn tỉnh bắt giữ người trái pháp luật, cắt tai con nợ để uy hiếp.

Trước tình hình diễn biến phức tạp, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm tín dụng đen, cờ bạc trên địa bàn tỉnh (từ ngày 16/3 đến 15/6/2019), bắt xử lý hình sự 55 vụ 326 đối tượng cờ bạc, xử lý hành chính

280 vụ 1.688 đối tượng đánh bạc (giảm 195 vụ, giảm 639 đối tượng); bắt xử lý 09 vụ 25 đối tượng, trong đó khởi tố xử lý hình sự 03 vụ 05 đối tượng.

2. Tình hình tệ nạn và tội phạm về ma túy

Tình hình người nghiện ma túy diễn biến phức tạp, số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy là: 94/95 xã, phường, thị trấn. Lập hồ áp dụng biện pháp cai nghiện tự nguyện tại gia đình 76/172 người; giáo dục tại xã, phường, thị trấn 144/237 người; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 299/330 người. Tổng số sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn là 4.427/4.184 người (tăng 243 người so với năm 2018), trong đó, ngoài cộng đồng có 3.677/3.393 người (tăng 284 người), trong Cơ sở điều trị người nghiện ma túy (K48) 672/711 người (giảm 39 người), Trại tạm giam, Nhà tạm giữ 78/80 người (giảm 02 người). Tội phạm mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy xuất hiện nhiều đường dây đối tượng có mang theo vũ khí nóng vận chuyển ma túy từ Campuchia xâm nhập vào lãnh thổ Việt Nam tiêu thụ. Trong 06 tháng đầu năm 2019, lực lượng phòng, chống ma túy bắt, khởi tố 155/101 vụ (tăng 49 vụ), làm rõ 154 vụ 191 đối tượng phạm tội về tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các chất ma túy, thu giữ 17,9 kg ma túy tổng hợp, 2,3835 gam heroin, 02 khẩu súng rulo; 01 súng bắn bi + 150 viên đạn bi; 02 quả lựu đạn và nhiều tang vật khác có liên quan.

Trước tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp và gia tăng, UBND tỉnh ban hành kế hoạch cao điểm phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy (từ ngày 01/5/2019 đến ngày 30/6/2019).

3. Vi phạm pháp luật và tội phạm về kinh tế

Nổi lên vẫn là tình hình vận chuyển hàng lậu, hàng cấm (thuốc lá ngoại, rượu ngoại, mỹ phẩm...) và phế liệu từ Campuchia vào Việt Nam tiêu thụ. Trong 06 tháng đầu năm 2019 lực lượng chức năng của tỉnh đã bắt 240 vụ, 112 đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng cấm (giảm 118 vụ), tạm giữ hàng hóa trị giá khoảng 9,6 tỷ đồng, xử lý hình sự 32 vụ 36 đối tượng, xử phạt hành chính 184 vụ 67 đối tượng với số tiền 6,8 tỷ đồng, đang xử lý các vụ còn lại.

4. Vi phạm pháp luật và tội phạm về môi trường

Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường chủ yếu vẫn là tình trạng xả chất thải chưa qua xử lý ra môi trường, khai thác cát trái phép; sử dụng hóa chất cấm, phụ gia không rõ nguồn gốc trong chế biến thực phẩm, sử dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc và quá hạn sử dụng, sản xuất nước đá, nước uống đóng chai không đảm bảo điều kiện về vệ sinh ATTP và tiêu chuẩn đăng ký, không có giấy phép kinh doanh, bom nước vào gia súc trước khi giết mổ... 06 tháng đầu năm 2019, các lực lượng chức năng đã phát hiện 78 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường (giảm 25 vụ so với cùng kỳ 2018), xử phạt hành chính 76 vụ với số tiền 2,8 tỷ đồng, đang lập hồ sơ xử lý các vụ còn lại; đã bắt, khởi tố 02 vụ 03 bị can (Hủy hoại rừng, vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm).

UBND tỉnh chỉ đạo tạm dừng khai thác cát trong lòng hồ Dầu Tiếng, hiện nay nước đã trong trở lại.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh triển khai tháng cao điểm xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác cát trong lòng hồ Dầu Tiếng; cao điểm xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh cát, sỏi.

5. Tội phạm tham nhũng - chức vụ

Tình hình tiêu cực, tham nhũng còn tiềm ẩn ở nhiều ngành, lĩnh vực trọng điểm, nhất là các lĩnh vực thuế, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài nguyên, đất đai, quản lý tài chính công và các chương trình dự án trọng điểm quốc gia, y tế, giáo dục. Nguyên nhân chủ yếu là do sơ hở, lỏng lẻo trong công tác quản lý, công tác thanh tra, kiểm tra còn mặt hở chê tao điều kiện cho các đối tượng hoạt động phạm tội. 06 tháng đầu năm 2019, tiếp nhận 03 vụ tham ô tài sản, so với cùng kỳ năm 2018 tăng 01 vụ.

6. Tội phạm sử dụng công nghệ cao

Nổi lên là thủ đoạn lừa đảo qua mạng internet, chỉ qua điện thoại đe dọa làm cho bị hại hoảng sợ, nhẹ dạ cả tin mà chuyển tiền vào tài khoản ngân hàng cho đối tượng, khi rút được tiền thì đối tượng tắt hết các số điện thoại, xóa tài khoản, không thể truy tìm được tung tích. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Gò Dầu đã khởi tố 01 vụ (chưa rõ đối tượng).

7. Tai nạn giao thông: Tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra (không tăng, không giảm); tai nạn giao thông đường bộ giảm cả 03 mặt: Xảy ra 55/149 vụ (giảm 94 vụ), làm chết 20/70 người (giảm 50 người chết), bị thương 54/109 người (giảm 55 người bị thương).

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM:

1. Kết quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

- Năm 2018 chuyển sang: 132 tin; phục hồi: 24 tin.
- Tin báo nhận mới trong 06 tháng đầu năm 2018: 798 tin.
 - * **Tổng số tin báo thụ lý:** 954 tin, giảm 47 tin so với cùng kỳ năm trước.
 - Xử lý: 793/954 tin, đạt 83,12%/78,82% tổng số tin thụ lý, tăng 4,3% so với cùng kỳ năm trước. Gồm: khởi tố 554 tin, không khởi tố 206 tin, tạm đình chỉ việc giải quyết: 33 tin.
 - Hiện thụ lý: 161 tin.

2. Kết quả công tác bắt, giam, giữ, xử lý tội phạm

2.1. Tạm giữ: Tạm giữ phát sinh trong kỳ: 433 đối tượng, trong đó: người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 65 đối tượng; Phạm tội quả tang: 315 đối tượng; Người phạm tội tự thú: 00 đối tượng; Người phạm tội đầu thú: 37 đối tượng.

2.2. Tạm giam:

- Tổng số tạm giam: 500 bị can (tạm giữ trong kỳ chuyển tạm giam: 392 đối tượng; bắt bị can để tạm giam: 108 bị can).
- Tạm hoãn xuất cảnh: 203 đối tượng.

3. Kết quả công tác thụ lý, xử lý án:

3.1. Tổng thụ lý: 783 vụ 1.382 bị can. Đã xử lý 546 vụ 886 bị can, đạt 69,73% tổng số án thụ lý. Trong đó:

* **Kết thúc điều tra:** 471 vụ 859 bị can.

+ Chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố: 451 vụ 851 bị can, đạt 69,09% tổng số án thụ lý.

+ Đinh chỉ điều tra: 22 vụ 10 bị can. Lý do: Bị hại rút yêu cầu khởi tố 03 vụ 03 bị can, do chuyển biến tình hình mà hành vi không còn nguy hiểm cho xã hội nữa 12 vụ 00 bị can, bị can bị bệnh tâm thần 03 vụ 03 bị can, bị can chết 01 vụ 01 bị can, người thực hiện tội phạm ít nghiêm trọng hoặc tội phạm nghiêm trọng do vô ý gây thiệt hại về tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm hoặc tài sản của người khác, đã hòa giải, được đề nghị miễn trách nhiệm hình sự 03 vụ 03 bị can.

* **Tạm đình chỉ điều tra:** 73 vụ 27 bị can. Lý do: Hết thời hạn điều tra bị can bỏ trốn chưa bắt được 23 vụ 24 bị can; hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can 47 vụ, bị can bị bệnh tâm thần 02 vụ 02 bị can, chờ kết quả giám định 01 vụ 01 bị can. Trong đó: Đã phục hồi điều tra 12 vụ 13 bị can, còn tạm đình chỉ 61 vụ 14 bị can.

* **Hiện thụ lý:** 237 vụ 494 bị can.

3.2 Án trả điều tra bổ sung

- Phát sinh trong kỳ: 04/02 vụ 29 bị can trả điều tra bổ sung, so với cùng kỳ năm trước tăng 02 vụ, trong đó: 01 vụ 01 bị can Viện kiểm sát nhân dân trả 02 lần (Trảng Bàng). Lý do trả điều tra bổ sung: Bổ sung chứng cứ: 01 vụ 04 bị can; bắt được đối tượng truy nã cùng vụ, trả hồ sơ để nhập án xử lý chung: 01 vụ 22 bị can; thực hiện thêm một số nội dung khác theo yêu cầu Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân: 02 vụ 03 bị can.

- Kết quả xử lý: Nhập 01 vụ 01 bị can vào 01 vụ 22 bị can thành 01 vụ 23 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 04 vụ 30 bị can.

3.3. Án trả điều tra lại: 01 vụ 03 bị can tham ô tài sản, thiêu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng: 01 vụ 03 bị can (Châu Thành). Lý do: Thay đổi tội danh. Hiện đang điều tra.

3.4. Số bị can trốn, truy nã

Phát sinh 20 đối tượng truy nã. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 18 đối tượng truy nã. Hiện còn 110 đối tượng truy nã chưa bắt được, trong đó có 58 đối tượng truy nã nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm.

4. Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực tư pháp:

Trong kỳ Cơ quan điều tra 02 cấp tiếp nhận 09 đơn thư khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự (08 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo). Đã giải quyết 08/09 đơn (khiếu nại sai, không có cơ sở: 08/08 đơn), đang giải quyết 01 đơn tố cáo. Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự nhìn chung đảm bảo đúng quy định không để khiếu nại, tố cáo kéo dài.

5. Mối quan hệ phối hợp trong công tác điều tra:

Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh thực hiện tốt Quy chế số 09/QC-LN ngày 15/12/2017 về quan hệ phối hợp trong hoạt động tố tụng hình sự, phối hợp thường xuyên, tích cực, chặt chẽ trong hoạt động điều tra - truy tố - xét xử. Ngay từ giai đoạn điều tra có khó khăn vướng mắc Cơ quan điều tra Công an tỉnh chủ động đề xuất họp liên ngành để thống nhất hướng xử lý, liên ngành tư pháp cấp huyện tổ chức 21 cuộc họp, giải quyết 36 tin báo, 26 vụ án có khó khăn vướng mắc; liên ngành tư pháp tỉnh tổ chức 08 cuộc họp, giải quyết 07 tin báo 10 vụ án.

6. Công tác bồi trợ tư pháp. Công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp.

6.1. Công tác bồi trợ tư pháp

- **Công tác giám định tư pháp:** Tiếp tục nâng cao năng lực, chất lượng, trình độ chuyên môn của lực lượng giám định viên trên tất cả các lĩnh vực được Viện Khoa học hình sự phân cấp, tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ vào công tác giám định, sử dụng thành thạo các thiết bị kỹ thuật hiện đại đã được trang bị. Phòng Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh tổ chức giám định 892/824 vụ với 4.089/2.743 yêu cầu (tăng 68 vụ, 1.346 yêu cầu), trong đó phục vụ yêu cầu điều tra 561 vụ với 1.638 yêu cầu.

- **Công tác kỹ thuật hình sự:** Lực lượng kỹ thuật hình sự toàn tỉnh đã tham gia khám nghiệm hiện trường 406/549 vụ (giảm 143 vụ), công tác bồi trợ tư pháp phục vụ tốt yêu cầu công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

6.2. Công tác quản lý tạm giữ, tạm giam

Toàn tỉnh có 398 buồng giam giữ, trong đó: 227 buồng tạm giam, 150 buồng tạm giữ, 21 buồng quản lý phạm nhân. Cơ sở vật chất ở các nhà tạm giữ cơ bản được đảm bảo.

Số can phạm được tiếp nhận vào trại tạm giam, nhà tạm giữ là 1.459 người. Số can, phạm nhân hiện tại: 883 người (Trại tạm giam: 392 người; Nhà tạm giữ: 491 người).

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tạm giam, tạm giữ tại các Nhà tạm giữ, Trại tạm giam luôn được đảm bảo về chế độ giam, giữ, khám chữa bệnh, chế độ ăn, ở, công tác xét đề nghị đặc xá, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho phạm nhân đảm bảo đúng theo quy định... Không có trường hợp người bị giam, giữ trốn hoặc chết trong Nhà tạm giữ, Trại tạm giam.

6.3. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Đề nghị giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho 53 phạm nhân, đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 07 phạm nhân. Số người chấp hành án phạt khác hiện đang quản lý tính đến ngày 30/4/2019 là: 409 người. Số người bị kết án phạt tù còn ngoài xã hội hiện đang quản lý tính đến ngày 30/4/2019 là: 51 người. Công tác tái hòa nhập cộng đồng: có 23 người chấp hành xong án phạt tù về địa phương. Công tác hỗ trợ tư pháp bảo vệ an toàn 51 phiên tòa, trích xuất, áp giải 02 bị can phục vụ công tác điều tra; trích xuất, áp giải 472 phạm nhân đưa đi chấp hành án theo quyết định của Bộ.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Những mặt làm được

Các ngành, các cấp đã quan tâm, chỉ đạo huy động cả hệ thống chính trị vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, tội phạm được kéo giảm 15 loại tội, tỷ lệ điều tra, làm rõ tội phạm vượt chỉ tiêu nghị quyết Quốc hội đề ra; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố tăng so với cùng kỳ năm 2018, công tác bắt, giam giữ và điều tra xử lý tội phạm được thực hiện đúng quy định pháp luật; công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự đảm bảo đúng quy định không để khiếu nại, tố cáo kéo dài. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tạm giam, tạm giữ tại các Nhà tạm giữ, Trại tạm giam luôn được thực hiện đúng quy định... Không có trường hợp nào bỏ trốn, tự sát hoặc bị can phạm cùng buồng giam, giữ đánh chết.

Công tác phối giữa các cơ quan tư pháp (Công an, Viện Kiểm sát nhân, Tòa án nhân dân) được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, từ đó nâng cao trách nhiệm của từng ngành trong thực hiện nhiệm vụ điều tra, truy tố, xét xử.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Số người người sử dụng trái phép chất ma túy bên ngoài xã hội ngày càng tăng, đây là nguồn phát sinh tội phạm như: Trộm cắp, cố ý gây thương tích, giết người, cướp giật tài sản...

- Công tác quản lý các đối tượng cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cai nghiện còn gặp khó khăn do cơ sở vật chất chưa đảm bảo. Việc thực hiện mô hình tự cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo Nghị định 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 còn mang tính hình thức, không có hiệu quả. Chưa có pháp đồ điều trị phù hợp đối với đối tượng nghiện ma túy tổng hợp.

- Công tác phát hiện, xử lý tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản còn gặp khó khăn, do đối tượng ở nước ngoài, thủ đoạn tinh vi, trình độ nghiệp vụ của cán bộ, thiết bị kỹ thuật còn hạn chế.

- Công tác phòng ngừa tội phạm tại một số địa phương chưa thực sự quyết liệt, còn hình thức, nội dung chưa phong phú, chưa có trọng tâm, trọng điểm nên hiệu quả chưa cao.

- Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về cho vay lãi nặng, mua bán người chưa mang lại hiệu quả thật sự, do quy định pháp luật về xử lý hành vi này còn nhẹ, đa số chỉ xử lý được hành chính, dân sự.

- Công tác điều tra xử lý tội phạm có sự tham gia của luật sư bào chữa đảm bảo đúng quy định pháp luật, tuy nhiên, vẫn còn tình trạng lợi dụng sự bức xúc của gia đình người bị nạn để đẩy tình hình trở nên phức tạp.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với loại tội phạm do người Campuchia thực hiện trên địa bàn tỉnh gặp khó khăn, vướng mắc do Hiệp định về Quy chế biên giới Việt Nam - Campuchia ngày 20/7/1983 quy định thì người Campuchia phạm tội trên lãnh thổ Việt Nam phải bàn giao cho phía Campuchia, nên nếu bắt được vụ nào thì chính quyền Campuchia đều tìm cách yêu cầu ta phải giao người và tang vật cho họ xử

lý; thời gian gần đây họ còn đề nghị bàn giao cả những đối tượng người Campuchia phạm tội về ma túy trong đường dây mua bán, vận chuyển ma túy lớn với hàng chục đối tượng³. Tuy nhiên qua công tác nắm tình hình, được biết phía Campuchia thả người và trả tang vật chứ không xử lý theo pháp luật.

- Trại tạm giam Công an tỉnh, Nhà tạm giữ Công an các huyện Bến Cầu, Tân Biên, Tân Châu, Dương Minh Châu, Trảng Bàng xây dựng đã lâu, hư hỏng nhiều, gây khó khăn cho công tác quản lý giam giữ. Nguyên nhân do Dự án cải tạo, nâng cấp mở rộng rại tạm giam Công an tỉnh, Nhà tạm giữ Công an các huyện Bến Cầu, Tân Biên, Tân Châu, Dương Minh Châu, Trảng Bàng phải chờ thực hiện chung Dự án tổng thể đầu tư xây dựng mới, nâng cấp các cơ sở giam giữ do Bộ Công an quản lý (giai đoạn III). Tuy nhiên, Dự án này chưa được Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư.

- Bộ luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015 đã được triển khai thi hành từ ngày 01/01/2018 và có những vướng mắc đã được Công an Tây Ninh kiến nghị, phản ánh với Cục C01- Bộ Công an nhưng đến nay vẫn chưa được giải đáp, hướng dẫn thi hành. Một số biểu mẫu tố tụng còn thiếu cũng chưa được ban hành mới nên khó khăn trong thực hiện.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Kiến nghị Bộ Ngoại giao tham mưu Chính phủ sớm đàm phán với phía Campuchia bãi bỏ điểm b, Điều 16 Hiệp định về Quy chế biên giới Việt Nam - Campuchia ngày 20/7/1983.

- Đề nghị Bộ Công an tham mưu Chính phủ:

+ Phê duyệt Dự án tổng thể đầu tư xây dựng mới, nâng cấp các cơ sở giam giữ do Bộ Công an quản lý (giai đoạn III);

+ Ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành, biểu mẫu thực hiện các quy định của Bộ Luật hình sự, Tố tụng hình sự năm 2015 để đáp ứng yêu cầu công tác điều tra tố tụng.

V. PHƯƠNG HƯỚNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương về phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm; tiếp tục tham mưu thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; tiếp tục thực hiện kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống, kiểm soát ma túy, phòng chống mua bán người; Chỉ thị số 06/CT-BCA của Bộ Công an về tăng cường công tác phòng chống tội phạm đảm bảo

³ - Vụ 10 đối tượng (do Phùng Hồng Huy cầm đầu, trong đó có 02 đối tượng quốc tịch Campuchia là Buy Bunly, Lim SoThea), Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh bắt ngày 22/3/2018 tại Tân Biên, Tây Ninh, khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can ngày 30/3/2018, Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đề nghị truy tố ngày 16/10/2018. Đến ngày 23/4/2019, TAND tỉnh Tây Ninh xét xử sơ thẩm thì phía chính quyền Campuchia tham dự phiên tòa xin chuyển giao 02 đối tượng người Campuchia cho chính quyền Campuchia xử lý. Phiên toàn được tạm hoãn đến nay.

ANTT ở địa bàn nông thôn; Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản; kế hoạch thực hiện mục tiêu 4 giảm của tỉnh giai đoạn 2016-2020 về giảm người nghiện ma túy, giảm tai nạn giao thông, giảm tội phạm trộm cắp tài sản, giảm tội phạm có ý gây thương tích.

2. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong toàn xã hội, với các tầng lớp nhân dân về phòng, chống tội phạm bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả gắn công tác phòng, chống tội phạm với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; xây dựng mới, nhân rộng các mô hình phong trào ở cơ sở phát huy hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh chỉ đạo các đơn vị tập trung triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, ma túy và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen, cờ bạc; đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm, kiềm chế kéo giảm tội phạm, không để xảy ra vụ việc phức tạp, gia tăng đột biến, tội phạm lộng hành ở địa phương.

4. Chỉ đạo các lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại tội phạm, phòng chống cướp, buôn lậu, buôn bán ma túy trên biên giới, kéo giảm tình trạng người Việt Nam sang Campuchia đánh bạc; làm tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô tội; truy tố, xét xử kịp thời và chọn những vụ án điển, vụ án dư luận xã hội quan tâm đưa ra xét xử lưu động nhằm răn đe giáo dục.

5. Chỉ đạo các ngành có liên quan thực hiện có hiệu quả việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính, sàng lọc lập hồ sơ đưa đối tượng cộm cán, có tiền án, tiền sự vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc nhằm kéo giảm người nghiện ngoài xã hội.

6. Thực hiện có hiệu quả Biên bản hợp tác phòng chống ma túy với chính quyền 03 tỉnh Campuchia giáp biên; củng cố kiện toàn Văn phòng BLO Mộc Bài, Xa Mát nhằm trao đổi thông tin với Văn phòng BLO tương ứng của Campuchia; tiếp tục củng cố, vun đắp mối quan hệ hữu nghị tốt đẹp với chính quyền và lực lượng vũ trang Campuchia các tỉnh giáp biên, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, ổn định.

7. Tổ chức Hội nghị ký kết biên bản hợp tác phòng, chống ma túy với chính quyền 03 tỉnh Campuchia giáp biên giới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 06 tháng đầu năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

C

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KÝ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc